
 

  
Unione Comuni Modenesi Area Nord 

 

 
Sede legale dell’Unione: 

Piazza della Repubblica 1 - 41036 Medolla Tel. 0535 412951 | Fax 0535 53809 www.unioneareanord.mo.it 
Sede operativa della C.U.C. 

via G.Giolitti, 22 – 41037 Mirandola  contratti@unioneareanord.mo.it  
 

 
CIG 9035870BCD 

Prot. nr. 726 del 13/01/2022 

 

 
PROCEDURA APERTA RELATIVA ALL’APPALTO DEI SERVIZI DI PREINGRESSO, PROLUNGAMENTO, 

SORVEGLIANZA SCUOLABUS PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
DELL’UNIONE COMUNI MODENESI AREA NORD - 1 FEBBRAIO 2022/30 GIUGNO 2024. 

 
 
Quesito prot. 707 del 13/01/2022: 
Nel Disciplinare di gara, alla voce “CAUZIONE PROVVISORIA EX ART. 93 D.LGS. 50/16”, è previsto che la 
cauzione provvisoria, in caso venga presentata sotto forma di fideiussione, debba prevedere, tra l’altro: 
“l’impegno a rilasciare, in caso di aggiudicazione dell’appalto, a richiesta del concorrente, una garanzia 
fideiussoria, relativa alla cauzione definitiva, di cui agli artt. 103 e 105 del Codice”. 
A tal proposito, si chiede di confermare che il riferimento all’art. 105 sia un refuso e che debba intendersi 
sostituito con il riferimento corretto all’art. 104 del Codice. 
 
 
Risposta: 
In merito al quesito in oggetto, si precisa che nel disciplinare di gara, nello specifico a pag. 11 sotto la 
rubrica “CAUZIONE PROVVISORIA EX ART. 93 D.LGS. 50/16” – secondo paragrafo, si fa puntualmente 
riferimento alla produzione, unitamente alla cauzione, a pena di esclusione, di una dichiarazione 
contenente l'impegno di un fideiussore, anche diverso da quello che ha rilasciato la garanzia provvisoria, a 
rilasciare la garanzia fideiussoria per l'esecuzione del contratto, di cui agli articoli 103 e 104, qualora 
l'offerente risultasse affidatario. 
Pertanto, dalla lettura di tale espressa statuizione si deduce che il riferimento, nel proseguo del testo – 
terzo paragrafo, all’art. 105 del codice dei contratti pubblici trattasi di una mera svista grafica della 
Scrivente Amministrazione e pertanto leggasi “l’impegno a rilasciare, in caso di aggiudicazione dell’appalto, 
a richiesta del concorrente, una garanzia fideiussoria, relativa alla cauzione definitiva, di cui agli artt. 103 e 
104 del Codice”. 
 


